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Anotace

RUFEROVÁ, Andrea. Soubor námětů pro podporu jemné motoriky u žáka se zrakovým

postižením a přidruženou mentální retardací. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá rozvojem jemné motoriky u žáka s těžkým

kombinovaným postižením – zrakovým, mentálním a tělesným. V teoretické části se

Bakalářská práce zaměří na specifika vývoje dětí se zrakovým a kombinovaným postižením,

dále odlišnostmi ve vývoji jemné motoriky, a metodikou a prostředky podpory jejího rozvoje v

rámci předmětu výtvarné výchovy. Cílem výzkumné části je analýza potřeb konkrétního žáka

v oblasti rozvoje jemné motoriky a vytvoření souboru námětů pro rozvoj jemné motoriky. V

bakalářské práci budou využity metody pozorování, rozhovoru, rozboru výsledků činnosti,

experimentu, případové studie a vědeckých metod.

Klíčová slova: zrakové postižení, mentální retardace, kombinované postižení, rozvoj

jemné motoriky.

Abstract

RUFEROVÁ, Andrea. A set of educational activities to develop fine motor skills to pupil

with visual impairment and associated mental retardation. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2018. 60 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the development of fine motor skills in pupil with

multiple handicap – visual, mental and physical disability. In the theoretical part, the Bachelor

thesis will focus on the specifics of the development of children with visual and mental

disabilities, as well as differences in the development of fine motoring, and the methodology

and means of supporting its development within the subject of art education. The aim of the

research is to analyze the needs of a particular pupil in the field of fine motor development and

creation of a set of ideas for the development of fine motoring. The bachelor thesis will use

methods of observation, interview, experiment, case report, analysis of art activities and

scientific methods.

Keywords: visual impairment, Mental retardation, Fine motor development.
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Úvod

Bakalářská práce s tématem - Soubor námětů pro podporu jemné motoriky u dítěte

se zrakovým postižením a přidruženou mentální retardací se věnuje především žákovi s těžkým

mentálním a zrakovým postižením na základní škole speciální a vytvoření souboru námětů,

které pomohou ke zlepšení jemné motoriky u žáka, tak aby mu pomohly v činnostech běžné

denní potřeby, dalšímu vzdělávání, a k možnosti větší integrace do běžného života.

Toto téma bylo autorkou vybráno z důvodu dlouhodobého zájmu o osoby se zrakovým

postižením a současně se zájmem o pomoc v rozvoji tohoto konkrétního žáka v oblasti jemné

motoriky. Práce se zaměřením na jemnou motoriku a výtvarnou výchovu byla vybrána

především z důvodu, že autorka sama absolvovala základní uměleckou školu a v oblasti

výtvarné výchovy, pracovních činností a rozvoji jemné motoriky se ráda realizuje ve svém

volném čase.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou těžce kombinovaně

postižených dětí s ohledem na rozvoj jemné motoriky, který je přínosem pro jejich celkový

rozvoj. A vytvoření souboru námětů pro podporu jemné motoriky, který bude možné použít

u žáků s těžkým zrakovým a kombinovaným postižením v rámci výtvarné výchovy, pracovních

činností i ve volném čase.

Teoretická část je rozdělena na pět kapitol, kde je čtenář seznámen s rozvojem jemné

motoriky u žáků bez speciálních vzdělávacích potřeb, a dále se zaměřuje na teoretické vymezení

zrakového a kombinovaného postižení, jejich vlivu a celkovému rozvoji u těchto dětí. Dále se

již soustředí na rozvoj jemné motoriky u žáků s kombinovaným postižením, specifika výtvarné

výchovy na základní škole speciální a vzdělávací programy, které je upravují. V praktické části

je zaměřena pozornost již na konkrétního žáka, a to pomocí případové studie, pozorování a dále

vytvoření programu rozvoje jemné motoriky přímo pro potřeby rozvoje tohoto žáka.
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1 Jemná motorika u dětí školního věku

Pro rodiče každého dítěte je důležité udělat pro rozvoj vlastního dítěte, co možná

nejvíce. K takovému rozvoji, který může ovlivnit celý vývoj dítěte, patří i jemná motorika.

Rozvoj této složky, již v raném věku dítěte, pomůže v jeho dalším rozvoji i vzdělání, a to jak

v mateřské škole, tak základní škole, kde je rozvoj jemné motoriky nejdůležitější. Bez ohledu

na to, zda se jedná o dítě s hendikepem, či nikoliv.

„Pod pojmem motorika rozumíme celkovou pohyblivost člověka. Její úroveň souvisí

s rozvojem řeči, myšlení a lateralitou. V rámci motoriky obvykle rozlišujeme tzv. motoriku

hrubou, která představuje pohyby celého těla včetně lokomoce a pohybů velkých svalových

skupin. Jemnou motorikou rozumíme pohyblivost ruky a pohyby malých svalových skupin.“

(Přinosilová, 1997, s. 43)

Dle Opatřilové (2003) zahrnuje jemná motorika tyto složky:

 grafomotorika (pohybová aktivita při grafických činnostech),

 logomotorika (pohybová aktivita mluvních orgánů při artikulované řeči),

 mimika (pohybová aktivita obličeje),

 oromotorika (pohyby dutiny ústní),

 vizuomotorika (pohybová aktivita se zpětnou zrakovou vazbou).

Motoriku můžeme zkoumat z různých hledisek, kterými jsou vývoj, kvalita a výkon.

U vývoje zkoumáme, zda je normální, opožděný nebo patologický. U kvality se soustředíme

na koordinaci, rovnováhu a přesnost. Výkon můžeme posuzovat z hlediska síly, rychlosti

nebo vytrvalosti. Dle Přinosilové (1997) řadíme mezi základní složky motoriky:

 Pohyby spontánní (prováděné z vlastního popudu),

 pohyby reflexní (vázané na určitý podnět),

 pohyby záměrné (volní, zaměřené k určitému účelu),

 pohyby expresivní (projevy psychického stavu).

Opoždění v motorické oblasti posuzujeme na základě škály Ozereckého a můžeme

ho rozčlenit na:

 lehké motorické opoždění (retardace o 1 – 2 roky),

 střední motorické opoždění (retardace o 2 – 3 roky),

 těžké motorické opoždění (retardace o 3 - 5 let).
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Při vyšetření jemné motoriky sledujeme výkonnost ruky, a to, že ruka je plně výkonná

při běžné manipulaci s předměty, nebo zda pouze postačí při nácviku sebeobsluhy. Může dojít

k tomu, že ruka se vůbec nepoužívá, je plegická nebo chybí. Dále hodnotíme ruku v ergoterapii,

a to její sílu, vytrvalost, rychlost, koordinaci a iniciativu. Dalším měřítkem jsou úchopy,

kdy zkoumáme, zda je úchop dlaňový nebo prstový. Mezi další vyšetření můžeme zařadit

i vyšetření celkové pohyblivosti prstů a vyšetření laterality, která má mnoho podob.

(Svobodová, 2001)

Úroveň jemné motoriky je rozpoznatelná při různých typech zkoušek, většinou se jedná

o plnění úkolů typu: přemísťování předmětů, odšroubování a zašroubování šroubků,

obkreslování podle předlohy apod. Také lze použít různé druhy skládaček, stavebnic, kostky,

apod. Úroveň jemné motoriky lze dobře sledovat při pracovní a výtvarné výchově (práce

s různými materiály, nástroji a pomůckami).

V mladším školním věku dochází ke zlepšení a koordinaci pohybů jemné motoriky, toto

období je obdobím velké motorické učenlivosti. Dítě se poměrně snadno a rychle učí novým

pohybům, které bude využívat při psaní. (Kučírková, 2014)

1.1 Možnosti rozvoje jemné motoriky

Vývoj motorických dovedností následuje přirozený, progresivní vzorec. Všichni

postupujeme v těchto fázích podle určitých norem, zároveň se však posouváme vlastním

tempem, které se u každého člověka liší, ať už má speciální potřeby nebo nikoliv. (Heydt, 2012)

Jemnou motoriku rozvíjíme postupným zdokonalováním jemných pohybů rukou,

manipulací s drobnými předměty nebo vytvářením koordinace svalstva. Mezi činnosti sloužící

k rozvoji jemné motoriky patří různé úchopy, manipulace s drobnými předměty a běžné denní

činnosti dítěte, kterými jsou například zavazování tkaniček nebo zapínání knoflíků.

Mezi zájmové činnosti rozvíjející jemnou motoriku patří kreslení, malování, stříhání,


[…]


o jeden stupeň, tyto činnosti patřily k náročnějším, a některé úkoly byly pro chlapce obtížné.

Po celkovém zhodnocení všech jednotlivých činností došlo k rozvoji jemné motoriky

ve výtvarných dovednostech, což můžeme vidět v tabulce (Tabulka 3).

Tabulka 3 Celkové výsledky

Pretest Posttest

Modelování 3 4

Třídění přírodnin 2 4

Trhání papíru 2 4

Práce s pískem 2 3

Práce s křídou/tužkou 2 3

Mačkání papíru 2 3

Celkovým zhodnocení programu rozvoje jemné motoriky je fakt, že se chlapec v mnoha

ohledech jemné motoriky zlepšil, některé činnosti zkusil poprvé a i tak dokázal své schopnosti

postupně rozvíjet. Činnosti, které byly realizovány, mu pomohou v jeho dalším rozvoji

a vzdělávání, je tedy nutné v programu pokračovat, zdokonalovat ho a chlapce dále a častěji

podporovat v rozvoji jemné motoriky. U všech činností došlo ke zlepšení v oblasti jemné

motoriky, a některé činnosti mohou být dále modifikovány, kvůli potřebě zlepšování tohoto

konkrétního žáka.
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Diskuze

Tato práce vznikla na základě přesvědčení, že je důležité postupné rozvíjení jemné

motoriky u žáků i s velmi těžkým kombinovaným postižením. Dle výsledků experimentu, který

jsme provedla je zlepšení patrné, a je proto velice žádoucí v těchto činnostech pokračovat.

Soubor námětů pro podporu jemné motoriky je pouze malou částí v činnostech, toho, co by

bylo možné zrealizovat a podpořit, tak rozvoj jemné motoriky u žáků s kombinovanými

vadami.

Po zhodnocení výsledků této práce jsem dospěla k několika bodům, co by bylo přínosné

pro zlepšení. Výzkum se odehrával v termínu pouhých dvou měsíců, pro to, aby byly výsledky

prokazatelné, měl by být experiment prováděn delší časový úsek, a to školní pololetí nebo celý

školní rok. V rámci rozvoje jemné motoriky je důležité v pokračování programu nejen v rámci

školy, ale také ve volném čase žáka. U činností, které dosáhli na nejvyšší stupeň hodnocení, je

nutná modifikace činností, tak aby byla dále rozvíjena jemná motorika žáka a vedla také

k motivaci k dalšímu zlepšení. Naopak u nejnáročnější činnosti s pískem je nutné snížení

nároků na žáka a rozvíjení předešlé snazší dovednosti, tak aby se chlapec postupným

zlepšováním k této činnosti dopracoval a mohl se tak rozvíjet dál. Je důležité se zamyslet nad

dalším progresem žáka a to nejen v rámci jemné motoriky, ale také sebeobsluhy, která s ní

blízce souvisí a pomůže chlapci k větší samostatnosti a dalšímu rozvoji.

Dalším postupem, by bylo pokračování v souboru námětů pro podporu jemné motoriky,

který pomůže k dalšímu zdokonalování jemné motoriky, a to upravením dosavadních činností

nebo vytvořením nových činností, které přispějí k dalšímu vývoji žáka. Dále je důležité využít

delší časový úsek a větší pravidelnost v činnostech, tak aby byl progres lépe zaznamenatelný

a výsledky prokazatelnější.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit soubor námětů pro podporu jemné motoriky

u žáka se zrakovým postižením a přidruženou mentální retardací. Úkolem bylo zhodnotit jeho

dosavadní výsledku v předmětu výtvarné výchovy a jejich dopad na rozvoj jemné motoriky

u tohoto chlapce. Dle pozorování zaznamenat úroveň jemné motoriky, a zrealizovat soubor

cvičení, která by napomohla k rozvoji jeho jemné motoriky. Chlapec má jemnou motoriku

na velice špatné úrovni a na základní škole speciální, kde je již v šestém ročníku, nebyla

doposud nijak systematicky rozvíjena.

S chlapcem jsem realizovala činnosti, které vedli k rozvoji jeho jemné motoriky, a byli

mezi nimi i činnosti, které chlapec nikdy předtím nevyzkoušel. Během výtvarné výchovy na

základní škole speciální se chlapec setkal s některými činnostmi, které mu však nijak výrazně

v rozvoji jeho jemné motoriky nepomohli, dle souboru námětů, který jsem vytvořila, se chlapec

naučil mnoho nových věcí, rozvinul jemnou motoriku, která by mu v budoucnu měla pomoci

v dalších činnostech, které již nemusí spadat do předmětu výtvarné výchovy.

Pro chlapce je hmat stěžejním smyslem při komunikaci a interakci s okolním světem,

tudíž podpoření jeho jemné motoriky závisí na jeho dalším vzdělání a vývoji, díky kterému

se může více integrovat do společnosti a být více samostatný. Soubor námětů je možno

využívat, jak v domácím, tak školním prostředí, a to jako odreagování nebo předmět výtvarné

výchovy, díky kterému mohou žákovi rodiče spolupracovat na rozvoji jemné motoriky u svého

dítěte a přispění tak, k jeho rychlejšímu vývoji a poznávání světa, který úzce souvisí s jeho

samostatností. Díky souboru aktivit, které jsme vytvořila je možné u žáka v rámci školní

docházky rozvíjet jeho jemnou motoriku, která by mohla pomoci v rozvoji čtení Braillova

bodového písma, a tedy další možnosti vzdělávání samotného žáka. Důležité je uvědomit

si možnosti žáka do budoucna a pomoci mu k rozvoji myšlení, paměti, hrubé i jemné motoriky

a dalších dovedností, které bude žák potřebovat do běžného života.
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Příloha A: Výsledky činnosti žáka z výtvarné výchovy na ZŠ Speciální
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Příloha B: Vlastní práce s žákem
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