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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která si svým tematickým zaměřením vybírá zpracování
námětů pro rozvoj jemné motoriky u dítěte se zrakovým postižením a s mentálním postižením.
Vzhledem k tomu, že se dotýká kombinace postižení, domnívám se, že se jedná o velice složité
téma. Jen velmi obtížně můžeme hovořit o kombinaci dvou samostatných postižení. Postižení
se do sebe „vpíjí“ a prostupují tak dispozice a schopnosti, kterými dítě disponuje. Volbu
tématu vítám.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka svou práci rozděluje na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část by měla
jednak samotného čtenáře uvézt do potřebné teorie a jednak prokázat schopnost autorky
bezpečně se orientovat v terminologii. Jsem toho názoru, že se toto autorce v podstatě
nepodařilo. I přesto, že to z názvů příslušných kapitol dělá opačný dojem, autorka se
problematice vzájemné prostupnosti více zdravotních postižení do dispozic a schopností
dítěte zcela vyhnula. Nenacházím odborné sdělení, které by terminologii kombinovaného
postižení definovalo, třeba ve vztahu k „přidruženosti postižení“. Toto se mi jeví jako zásadní
pochybení. Místo toho se autorka zaobírá řadou témat, která jsou v daném případě zcela
nadbytečná (části 1 až 3). I tato témata hodnotím jako zcela povrchní. Taktéž postrádám
otázku smyslu a významu rozvoje jemné motoriky. To jsem očekával v odd. 5. Že autorka
nerozumí didaktické terminologii, dokládá nadpis „Metodické činnosti“. Prosím o objasnění.
Pod tímto názvem se skrývá neutříděný výčet manuálních činností. Jen těžko se mohu

ztotožnit s představou, že stavebnice nebo puzzle je hra. V tomto směru se opět ukazuje jistá
neznalost věci. Teoretické zázemí práce se mi jeví jako nedopracované, chybné a zavádějící.
Část praktická je zaměřena na dosažení výzkumného cíle. Ten je poměrně široce uveden v odd.
6 (30). Autorka svůj výzkum započala anamnézou. Ta je povrchní, očekával bych, že bude
zpracována tak, aby plně odrážela vývoj a současný stav sledovaného chlapce. Pokud je
respondent mentálně postižený, zcela postrádám tento obraz jeho dispozic a schopností (viz
např. Sociabilita???)! Jedním z úkolů výzkumného šetření bylo zjištění úrovně rozvoje jemné
motoriky. Místo toho, aby autorka stupeň rozvoje testovala, využila pozorování a rozbor
dosavadních výsledků práce (byť o pretestu a testu v závěru práce hovoří). V textu jsem ani
tuto část nenašel. Následně se autorka (v krátkosti řečeno) se sledovaným chlapcem 10krát
setkala, vykonala s ním primitivní (bez smyslu a účelu) navržené činnosti a zaznamenala
sledovaný progres/vývoj, včetně pozornosti. To vše autorka zaznamenala do grafů. Musím
zásadně rozporovat tento způsob výzkumu: probíhal v horizontu 14/11-17 – 5/1-2018, což je
velmi krátká a nevypovídající doba, činnosti byly bez tvůrčího smyslu (i dítě s mentálním
postižením potřebuje smysluplnou a tvořivou činnosti), shrnutí, která autorka uvádí, vůbec
nezohledňují další možné okolnosti vývoje, res. situace (únava…). Jen velmi těžko můžeme
přijmout výsledky výzkumu jako relevantní a pro teorii a praxi přínosné. Vysvětlení očekávám
u obhajoby.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☒ ☐ ☒

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☒
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☒

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☒
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení E.

11. dubna 2018 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení